CAP. XI.—12. Ab hac autem confessione gratiæ

<sup>a</sup> Ms. Jol., *quæ fecimus nos.*

<sup>b</sup> Ms. Jol., *ex bonis facit meliores.*

<sup>c</sup> Edit. Ven., *pro ea.*

<sup>d</sup> Editi, *respondit* ; mss. Remig. et Jol., *responderat.*

<sup>e</sup> Ms. Remigiano-Remensis, *cogitatione.*

<sup>f</sup> Editi, *Iconiis.* Mss. duo Remig. et Jol., *Licaoniis*, conformiter sacro textui.

<sup>g</sup> Remig. codex, *Et quidem sine testimonio* : omisso non.

<sup>h</sup> Editi, *corda eorum.* Mss. Remig. et Jol., *corda*

Dei, ideo quidam resiliunt, ne cum eam talem confessi fuerint, qualis divino eloquio prædicatur, et qualis opere suæ potestatis agnoscitur, etiam hoc necesse habeant confiteri, quod ex omni numero hominum per sæcula cuncta natorum, certus apud Deum, definitusque sit numerus prædestinati in vitam æternam populi, et secundum propositum Dei vocantis electi. Quod quidem tam impium est negare, quam ipsi gratiæ contraire. Neque enim remotum est ab inspectione communi quot sæculis quam innumera hominum millia erroribus suis impietatibusque diuissa, sine ulla veri Dei <sup>e</sup> cognitione defecerint. Sicut etiam in Actibus Apostolorum, Pauli et Barnabæ verba declarant, dicentium <sup>f</sup> *Licaoniis (Act. xiv, 14) : Viri fratres, quid hæc facitis ? Et nos mortales sumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis ut ab his vanis convertamini ad Deum vivum, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt ; qui in præteritis generationibus, dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem* <sup>g</sup> *non sine testimonio semetipsum relinquens, benefaciens eis, de cælo dans pluviam et tempora fructifera, implens cibo et lætitiâ* <sup>h</sup> *corda vestra.* Cum utique si eis vel naturalis intelligentia, vel usus beneficiorum Dei ad capeendam vitam æternam sufficere potuissent, nostro etiam tempore rationalis nos contemplatio, et temperies aeris, et fructum eopia, ciborumque salvaret : quia scilicet melius natura utentes, Creatorem nostrum propter quotidiana ipsius dona coleamus.

CAP. XII.—13. Sed absit ab animis piorum et Christi sanguine redemptorum stulta nimium et perniciosa persuasio. Naturam humanam non <sup>i</sup> liberat extra unum mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum (1 Tim. 11, 5) ; sine illo nemini salus est (Act. iv, 12). *Sicut ipse fecit nos, et non ipsi nos (Psal. xcix, 3) ;* ita ipse <sup>j</sup> *refecit nos, et non ipsi nos.* Ac ne sibi facultas hominis pretium reparationis hujus, vel post restitutionem sui, per opera videretur iustitiæ repensare ; effuderunt **95** se divitiæ bonitatis Dei in ipsa quorundam primordia parvulorum ; in quibus nec præcedens eligitur, nec secutura devotio ; non obedientia, non discretio, non voluntas. De his enim loquor qui mox et nati sunt renascuntur, et rapti ab hac vita æternæ beatitudini deputantur ; cum tamen innumerabilis multitudo, ejusdem naturæ, ejusdem conditionis infantium, sine regeneratione decedat, de qua dubitari non potest quod partem in Dei civitate non habeat.